
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  667  DEL 04/10/2016

Oggetto:  INTERVENTI  COMPLEMENTARI  PER  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  VERDE  PUBBLICO 
(ANNO  2016)  -  F/180.  AFFIDAMENTO  ALLA  OZANAM 
SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA'  VIA 
VARESE  25/D  -  21047  -  SARONNO  (VA).  IMPORTO  E 
68.442,23 OLTRE I.V.A.  CODICE CIG: 6816962EFD

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del TUEL n. 

267/2000

Premesso che:
 con Determinazione dirigenziale n° 179 del 31.03.2016 sono stati affidati a 

OZANAM Società Cooperativa Sociale di  Solidarietà con sede in via Varese 
25/D  –  21047  –  Saronno  (VA),  C.F.  e  P.I.  n.  02068460126  -  i  servizi 
semestrali di manutenzione del verde pubblico comunale secondo il seguente 
quadro economico di aggiudicazione:

Importo dei servizi soggetto a r.a. (di cui € 99.690,73 
quale incidenza costo manodopera)

€              171.412,02

Ribasso d’asta 20,73% €                35.533,71
Importo netto del servizio €              135.878,31
Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. €                  1.200,00
Importo contrattuale 137.078,31
I.V.A. 22% €                30.157,23
Contributo A.V.C.P. €                     225,00
Somme a disposizione €                43.351,46
TOTALE €             210.812,00

 In data 11.05.2016 si è proceduto alla stipula della relativa convenzione (ai 
sensi dell’art. 5, c. 1 della Legge 8 Novembre 1991, n° 381) – Rep. n° 10374, 
finalizzata a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui 
all'articolo 4, comma 1 delle medesima legge.

Considerato che:
 i  servizi  sono  stati  consegnati  in  data  07/04/2016,  come  risultante  da 

specifico verbale sottoscritto, e sono in corso di esecuzione;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



 l’andamento  climatico  stagionale,  è  stato  caratterizzato  dal  susseguirsi  di 
abbondanti piogge e temporali che hanno causato la costantemente crescita 
dei  tappeti  erbosi  oltre  che  lo  sviluppo  di  erbacce  infestanti  nonché  lo 
sradicamento di alcune essenze arboree;

 al  fine  di  migliorare  la  qualità  del  servizio,  si  rende  pertanto  necessario 
procedere  all’esecuzione  di  ulteriori  interventi  manutentivi,  non  previsti  e 
preventivabili.

Visto il preventivo di spesa con quadro economico per interventi complementari per il 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  verde pubblico,  redatto  al  riguardo  da  parte 
dall’ufficio tecnico LL.PP.;

Visto quanto disposto dall’art. 57, c. 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.

Considerato che OZANAM Società Cooperativa Sociale di Solidarietà via Varese 25/D – 
21047 – Saronno (VA), si è resa disponibile all’esecuzione dei servizi complementari 
aggiuntivi di manutenzione del verde pubblico comunale, alle medesime condizioni della 
convenzione principale, per un importo di € 68.442,23 (di cui € 600,00 per oneri per la 
sicurezza  non  soggetti  a  r.a.)  oltre  I.V.A.,  secondo  il  computo  metrico  estimativo 
redatto dal D.E.C., allegato quale parte integrante della presente.

Considerato altresì che:
 è indispensabile  garantire l’esecuzione di  detti  servizi  complementari,  onde 

garantire  la  opportune condizioni  di  manutenzione del  verde e di  pubblico 
decoro;

 detti servizi complementari aggiuntivi non sono separabili dall’esecuzione del 
contratto iniziale e sono strettamente necessari al suo perfezionamento;

 detti  servizi  complementari,  non  compresi  nel  progetto  iniziale  né  nella 
convenzione  iniziale,  sono  necessari  all’esecuzione  degli  stessi  in  funzione 
dell’andamento climatico stagionale che, a seguito delle  abbondanti piogge e 
temporali hanno provocato un maggiore e costante sviluppo dei manti erbosi 
oltre che la crescita di erbacce infestanti nonchè lo sradicamento di alcune 
essenze arboree;

 al fine di  migliorare la qualità  del servizio, anche a seguito delle continue 
richieste  d’intervento  che  pervengono  da  parte  dei  cittadini,  si  rende 
necessario un adeguato incremento del servizio stesso;

 il  valore  complessivo  stimato  per  i  servizi  complementari  non  supera  il 
cinquanta per cento dell’importo della convenzione iniziale;  

Visto quanto analogamente disposto dall’art.  57, c. 5 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
(vigente al momento dell’affidamento del servizio principale).

Dato atto che il C.I.G. assegnato al presente affidamento è il seguente: 6816962EFD.

Appurata  la  regolarità  contributiva  di  OZANAM   Società  Cooperativa  Sociale  di 
Solidarietà: DURC regolare in data 29/09/2016.

Dato  atto  che il  contratto  relativo  ai  predetti  servizi  complementari,  verrà stipulato 
quale atto aggiuntivo della convenzione Rep. n° 10374 del 11.05.2016, ai sensi dell’art. 
5, c.1 della Legge 381/1991, finalizzata a creare opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1 delle medesima legge.

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i. (per quanto ancora in vigore);

Vista la Legge 381 /1991.

Visto lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Esaminato quanto sopra esposto;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
T.U.E.L. n. 267/2000

DETERMINA

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  prendere  atto  della  necessità  di  procedere  all’affidamento  interventi 
complementari per il servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico (F/180), 
affidato  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  381/1991,  secondo il  progetto  redatto  al 
riguardo da parte dall’ufficio tecnico LL.PP.;

3. Di  approvare  il  progetto  per  interventi  complementari  per  il  servizio  di 
manutenzione ordinaria del verde pubblico (F/180), composto dai seguenti elaborati 
agli atti: quadro economico, computo metrico estimativo, atto di sottomissione;

4. di dare atto che gli interventi comportano una spesa complessiva di € 68.442, 
23 oltre IVA secondo il seguente quadro economico:

                         QUADRO ECONOMICO
A Importo interventi € 86.183,74
B Importo oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 600,00
C Importo (soggetto a ribasso d'asta) € 85.583,74
D Ribasso d'asta (20,73% di C) € 17.741,51
E Importo netto (C-D) € 67.842,23
F Importo oneri di sicurezza € 600,00
G Importo complessivo (E+F) € 68.442,23
H IVA 22% (di G) € 15.057,29

TOTALE GENERALE € 83.499,52

5. di dare atto che:
 detti servizi complementari aggiuntivi non sono separabili dall’esecuzione del 

contratto iniziale e sono strettamente necessari al suo perfezionamento;
 detti  servizi  complementari,  non  compresi  nel  progetto  iniziale  né  nella 

convenzione  iniziale,  sono  necessari  all’esecuzione  degli  stessi  in  funzione 
dell’andamento climatico stagionale che, a seguito delle  abbondanti piogge e 
temporali hanno provocato un maggiore e costante sviluppo dei manti erbosi 
oltre che la crescita di erbacce infestanti  nonchè lo sradicamento di  alcune 
essenze arboree;

 il  valore  complessivo  stimato  per  i  servizi  complementari  non  supera  il 
cinquanta per cento dell’importo della convenzione iniziale;  

6. di procedere pertanto, analogamente a quanto disposto ai sensi dell’art. 57, c. 
5  del  D.Lgs.  163/2006,  all’affidamento  di  detti  interventi  complementari  per  il 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  verde  pubblico,  alla  OZANAM  Società 
Cooperativa  Sociale  di  Solidarietà  via  Varese  25/D  –  C.F.  02068460126,  alle 
medesime condizioni contrattuali della convenzione principale – Rep. n° 10374 del 
11.052016, per un importo netto di € 68.442,23 oltre I.V.A.;

7. di  dare atto che il  C.I.G. assegnato al  presente affidamento è il  seguente: 
6816962EFD.

8. di dare atto che il contratto relativo ai predetti servizi complementari, verrà 
stipulato quale atto aggiuntivo della convenzione Rep. n° 10374 del 11.05.2016, ai 
sensi dell’art. 5, c.1 della Legge 381/1991, finalizzata a creare opportunità di lavoro 
per le persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1 delle medesima legge.

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



9. Di dare atto che la spesa complessiva di € 83.499,52 (iva 22% inclusa), viene 
imputata  a  carico  del  cap.  5810/00  “parchi  e  giardini:  manutenzioni  diverse” 
riducendo l’impegno n. 615/1 del medesimo importo e riassumendo contestualmente 
il relativo sub-impegno;

10. di impegnare la spesa per contributo ANAC pari a € 30,00 al cap. 5386/00 
“pubblicazione atti e richiesta espressioni pareri”

11.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così 
come previsto dal comma 4 dell’art. 151 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;

12. di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti 
territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, 8° comma 
D.Lgs. 267/2000;

13. di dare atto che la spesa complessiva di € 83.499,52 per il servizio e la spesa 
di € 30,00 per contributo ANAC è esigibile nell’anno 2016;

Documento Firmato digitalmente

Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

- arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  667  DEL 04/10/2016

